全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 1 -

关于召开全国基础设施安全监测

新技术新方法新设备研讨会的 1 号通知

各相关单位：

为贯彻执行国家加快建设质量强国，加强重点行业领域安全监管等重

要指示，聚焦“两重”“两新”建设和发展新质生产力等重大任务，促进

先进传感、通讯传输、大数据、北斗卫星应用、人工智能等新兴技术与装

备在基础设施安全监测领域的应用，进一步推动该领域的技术进步与创新。

由中关村智盟环境土木智能检测监测产业联盟联合河北省公路学会、

河北省燃气协会、河北省城镇供热协会、石家庄铁道大学安全工程与应急

管理学院等相关单位拟定于 2024 年 12 月 6 日至 8 日，在河北石家庄召开

“全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会”，本次研讨会汇聚

国内外顶尖专家、学者及行业领袖，共同探讨桥梁轻量化监测与安全事故

报警、公路灾害监测预警、地质灾害监测预警、城市生命线感知及数字化

建设进展的理论前沿与热点问题，总结当前国内创新性研究成果与应用实

践经验，热烈欢迎从事相关领域的专家、学者和企事业代表报名参会。

大会同时邀请行业知名企业、科研机构设置展台参展，通过搭建展示

平台推进国内基础设施安全监测行业企业深度合作和技术成果转化。以此

聚合企业、科研、政府、协会的各方力量，共同打造行业交流平台，促进

基础设施安全监测产业发展。现将研讨会相关事宜通知如下：

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 2 -

一、会议详情如下：

主办单位：

中关村智盟环境土木智能检测监测产业联盟

协办单位：

河北省公路学会

河北省燃气协会

河北省城镇供热协会

石家庄铁道大学安全工程与应急管理学院

日期：2024 年 12 月 6日至 8日

地点：石家庄 浅金嘉年华酒店 6楼浅金厅

主题：应急 智慧 安全-全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

简要日程：

会议日程 会议内容

12月 6日 下午 会议报到、展商布展

12月 7日

上午 开幕式、综合大会、设备展

下午
公路、桥隧灾害监测预警与报警分论坛、

设备展

下午 城市生命线感知及数字化分论坛、设备展

12月 8日 上午
桥隧轻量化安全监测及高边坡安全监测

技术考察与观摩

二、大会拟邀专家及参会对象

拟邀专家

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 3 -

拟邀国家部委、相关企事业单位、中国科学院/工程院院士、国内高等

学府、行业知名企业做大会主题报告。

1、大会有自然资源部地质勘查管理司相关领导；中国地质调查局环境

监测院相关领导出席；

2、大会有河北省公路学会、河北省燃气协会、河北省城镇供热协会等

相关领导出席；

3、邀请中国工程院院士、首席科学家等相关专家做特邀报告；

4、邀请清华大学、长安大学、中南大学、石家庄铁道大学、中国地质

大学、中国矿业大学等专家教授做主题报告；

5、邀请行业头部设备制造商、系统集成商、软硬件服务商等代表做主

题报告，并做新技术成果展示、新装备实物展示等。

参会对象

1、各交通运输局、城管局、住建局、应急局、公路事业中心、高速公

路管理局、各交通投资集团公司工程管理人员及技术人员；

2、市政、公路等相关设计院所和交通科研院所的技术人员；

3、工程类传统检测监测行业企业、检测监测行业新技术企业、检测监

测设备企业、测绘类企业、地灾类监测企业；

4、城市生命线（道路、桥梁、供水、排水、燃气、热力、地下空间）

企业；

5、AI、大数据相关领域高科技企业；

6、全国行业相关专业高校；全国相关科研院所。

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 4 -

三、展示设备及技术范围

1、桥梁风险监测感知仪器设备及新技术成果展示；

2、地灾风险监测感知仪器设备及新技术成果展示；

3、城市生命线感知仪器设备及新技术成果展示；

4、工程检测仪器设备及新技术成果展示等。

四、大会报名及联系人

（微信扫描二维码填写报名信息）

自本通知发出之日起开始报名。

联系人：朱金富：138 1043 7106

贾志林：189 4261 6353

翟宏伟：158 0157 2702

会务组邮箱：aicet888@163.com

（请各单位务必填写联系人及电话，组委会收到报名信息后，将会以

电话形式通知参会参展单位）

五、收费标准

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 5 -

（一）会务费用标准

•参会

1、参会费：1200 元/人；

2、中关村智盟会员单位、协办单位及其附属单位 600 元/人。

（上述费用包含会务费、资料费、餐费等；交通费及住宿费自理）

3、大会推荐酒店：浅金嘉年华酒店，住宿协议价 350 元/晚（含早）

酒店地址：河北省石家庄市桥西区中山西路 18号

酒店预订电话：0311-69158888

•参展（展位平面图如下）

会展展位 A1-A12 3000 元/展位 3*3 ㎡

廊厅展位 B1-B8 2500 元/展位 3*2 ㎡

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 6 -

展位平面图

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 7 -

（二）汇款信息（附注：XXX 公司会议费/xxx 公司展位服务费）

收款单位：中关村智盟环境土木智能检测监测产业联盟

银行账号：632229501

开户行：中国民生银行股份有限公司北京魏公村支行

（提示：联盟提供发票为付款账户名称）

六、交通指引

石家庄市浅金嘉年华酒店 6 楼浅金厅

酒店位置图

1、起点：正定国际机场至酒店：浅金嘉年华店

出租车：约 58公里，用时约一小时，费用约 100 元。

机场大巴到金圆大厦下车，新百广场北转乘 17路、23 路公交到省建行

下车，向东 50米即到。费用约 25元。

机场大巴到金圆大厦下车，出租车 8元左右到达浅金嘉年华酒店。费用

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会

- 8 -

约 30元

2、起点：客运总站至酒店：浅金嘉年华店

约 1公里，站前街步行向北 800 米到自强路西行 200 米路北即到，步行

用时约 10分钟。

出租车：3分钟，费用约 8 元。

3、起点：石家庄站（高铁站）至酒店：浅金嘉年华店

约 5公里

出租车：用时约 17分钟，费用约 15元。

地铁：石家庄站 地铁站（东 2 口）---新百广场 地铁站（B口）--换乘

1 号线 解放广场站（C口）出站就是酒店。费用 2元。

4、起点：火车站东站至酒店：浅金嘉年华店

约 13公里

地铁：石家庄东站乘 1 号线至解放广场站（C口）出站就是酒店。费用

2 元。

公交：东站乘车快 516 路到市二院省中医站，同站换乘 1路到解放广场

站下车北行 50米路北即到。费用 4 元。

出租车：34分钟，费用约 25元。

全国基础设施安全监测新技术新方法新设备研讨会大会组委会

2024 年 10 月 24 日